
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la modifica in opera di nr. 8 finestre con lo scopo di 
consentire il passaggio sull’esterno delle tubazioni di areazione interna dei locali 

destinati alle centrali 112 e 118 - presso la sede di Trentino Digitale S.p.A. sede di via 
Pedrotti. 

 
Fascicolo 6.2-2020-98 

Premesse 

Premesso che: 
- presso le centrali operative del 112 e 118, situate al terzo piano della sede di via Pedrotti, 18, durante il periodo estivo 
la temperatura rilevata all’interno delle centrali stesse è risultata al limite delle normative vigenti; 

- la Provincia Autonoma di Trento sta verificando la possibilità di realizzare un impianto sia di condizionamento che 
di riscaldamento specifico ed autonomo per le centrali 112 e 118 site in via Pedrotti, 18; 

- in accordo con il Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica della Provincia Autonoma di Trento si è deciso che 
provvisoriamente, in attesa che vengano programmati gli interventi necessari per la realizzazione dei nuovi impianti di 
condizionamento e riscaldamento dedicati alle centrali 112 e 118, venga effettuata la modifica ai serramenti esistenti al 
fine di predisporre dei fori che permettano l’espulsione dell’aria dei condizionatori portatili che saranno installati in casi 
di necessità; 

- le spese sostenute per effettuare tali modifiche sono a carico della Provincia Autonoma di Trento e saranno imputate 
nelle spese condominiali della PAT al 100%; 

Per le realizzazioni delle modifiche ai serramenti in alluminio sono state contattate la ditta Mazzalai Serramenti e la 
ditta Larentis Lorenz di cui si allegano preventivi di spesa protocollati dai quali si evince che la ditta Larentis Lorenz 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

La data prevista per la conclusione della modifica dei serramenti è prevista in 30 gg. dalla data di emissione dell’ordine. 

Pertanto, si ritiene opportuno che l’ordine venga emesso entro fine marzo 2020. 

 

Oggetto 
Intervento per la modifica in opera di nr. 8 finestre con lo scopo di consentire il passaggio sull’esterno 
delle tubazioni di areazione interna dei locali destinati alle centrali 112 e 118 - sede Trentino Digitale 
S.p.A. di via Pedrotti 18. 
 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: nelle more della conclusione del 
procedimento a cura di APAC, la presente istruttoria non risulta oggetto di programmazione 
perché inferiore alla soglia dei 40.000,00 mila euro. 

 

 

 

TD586
Font monospazio
ITS_022-26/03/2020-76



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Durata 

Periodo stimato per gli interventi dal 1°aprile 2020 al 30 aprile 2020, salvo diverso accordo con 
Provincia in relazione all’emergenza Coronavirus. 

 

Previsto a budget?   SI  NO    

 Riferimento al budget: costi operativi 

 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro  
Soggetto banditore: TNDIGIT    -     
 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  
Si ritiene opportuno affidare il servizio richiesto alla ditta Larentis Lorenz S.r.l. in quanto offerta 
economicamente più vantaggiosa, rispetto a quella presentata dalla ditta Mazzalai Serramenti – 
acquisita a protocollo T.D. n.ro its_022-18/11/2019-0010831; 

 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo complessivo per l’intervento di modifica in opera di nr. 8 finestre con lo scopo di 
consentire il passaggio sull’esterno delle tubazioni di areazione interna dei locali destinati alle centrali 
112 e 118 - sede Trentino Digitale S.p.A. di via Pedrotti, 18 è pari ad € 6.264,00 al netto dell’I.V.A.. 
 

Congruità economica 

Il corrispettivo può essere considerato congruo in riferimento alla tipologia di servizio richiesto. 

 

Rischi di natura interferenziale:  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

LARENTIS LORENZ 
S.R.L. 

Via Linz, 41 Zona 
Spini di Gardolo - 
38121 TRENTO (TN)

0461 331448 info@larentis-
lorenz.com 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il DUVRI. 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD”); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 100,00  

 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere 
 condizioni generali di acquisto. 

 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione mensile posticipata 

 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

 

IL DIRETTORE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’intervento per la modifica in opera di nr. 8 finestre 
con lo scopo di consentire il passaggio sull’esterno delle tubazioni di areazione interna dei locali 
destinati alle centrali 112 e 118 - sede Trentino Digitale di via Pedrotti 18., per un corrispettivo 
massimo di € 6.264,00 al netto di I.V.A.. 

 

Allegati: 

 

- Preventivo Larentis Lorenz - its_022-23/09/2019-0008473. 

 

Ing. Mauro Piffer 

 

Responsabile del 
Procedimento / Il Direttore 
Personale, Organizzazione 
e Servizi Generali 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Ing. Mauro Piffer    

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                        

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2020-03-23T18:55:34+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-03-25T15:57:50+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-03-25T17:17:56+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-03-26T09:14:13+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




